第５６回　やすらぎガーデン石神井台　運営推進会議　議事録
＜開催日時＞　　平成３０年１月２７日(土)　１０：００～
＜場所＞　　　　やすらぎガーデン・石神井台　１階　地域交流スペース
＜出席者＞　　　計８名
	町会役員・民生委員
	３名
	練馬区介護保険課事業者係
	０名

	ご利用者ご家族
	１名
	石神井高齢者相談センター
	１名

	ご利用者
	０名
	やすらぎガーデン
管理者
	１名

	やすらぎガーデン
ケアマネージャー
	１名
	やすらぎガーデン
介護職員
	１名

サービス利用状況
	利用状況

	総利用者数　１９名（１／２７現在）男性４名　女性１５名

	要支援１
	－
	要支援２
	－
	要介護１
	３
	要介護２
	６

	要介護３
	５
	要介護４
	３
	要介護５
	２
	申請中
	－

　　　＊平均介護度　２．６６　（男性　２．６０　女性　３．２１）　前回　２．９０

年齢別ご利用者数
　６０代　０名　　７０代　４名　　８０代　１０名　　９０代　５名
　平均年齢　８５歳

曜日別　利用状況取扱い

	通い
	訪問（安否電話含む）
	泊まり(定期)

	月
	１４名（±１）
	１２名（±０）
	０名（±０）

	火
	１４名（―１）
	１３名（＋１）
	０名（±０）

	水
	１２名（－２）
	１１名（±０）
	０名（±０）

	木
	１４名（±１）
	１３名（±０）
	０名（±０）

	金
	１３名（±０）
	１２名（±０）
	１名（±０）

	土
	１３名（±０）
	１２名（±２）
	２名（±０）

	日
	２名（±０）
	  ７名（±３）
	２名（±０）

・宿泊については毎週定期での利用は３名、必要時の利用は４名

総相談件数　前回　１１／２５から１／２７

・苦情　　０件
・事故　　３件（薬遅れて飲む、転倒、異食の件）
・物損　　１件（ポットを焦がしてしまう）
・ヒヤリハット１件（送迎の車椅子乗り込み中の出来事）

・新規相談　　　　　　　　０件
・新規利用に繋がった件数　０件
・電話での問い合わせ　　　１件
・他相談　８件
○女性７０歳代ご主人と２人暮らしの方、認知症状が進み、１１月中旬頃から歩行状態が悪くなり指示が入りにくい状態。歩行や排泄介助等の方法を変更し、送迎時はご主人と一緒に階段の昇降をお手伝いしている。
○男性８０歳代、１０月下旬より入院していたが１２月１日に退院される。１２月２日から利用再開となたったが、誤嚥性肺炎にて入院していたためドクターの指示により食事形態を変更し、誤嚥に注意しながら食事を召し上がっている。
　自分で立つことが難しい方だが一人でベッドから起きて移動しようとされたことがあった。対策として、ベッド下にマットレスを敷いたり、ベッドの高さを一番低くしたりして対応している。
○女性９０歳代、食欲旺盛で食事量を少なくして提供していたが、体重が少しづつ減少していき、１２月６日ご家族より食事量を通常量に戻してほしいという希望があり対応している。
○女性８０歳代１人暮らしの方、玄関先で足を痛めてしまい、病院受診して異常はなかったが、１人で歩いたり動けないため、訪問対応からお泊りの対応に変更。３泊４日で宿泊し本人も安心されていた。それ以降は歩行介助を２人対応している。現在は特養待機待ち。
○女性８０歳代、一人暮らしの方で最近下着を汚すことが増えてきたと家族より相談あり。福祉サービスでオムツを頼むことにし手続きのお手伝いを行った。
○８０歳代女性、上に住んでる方で福祉用具を活用しているが、自宅内とガーデン内を歩行する際の補助具を見直したいという家族より相談あり。福祉用具の方と選定して４点杖や歩行器を使用している。
○９０歳代女性１人暮らしの方、訪問時にネズミのふんがあり、息子様に報告してネズミ防除工事費用の助成がある事を伝え、現在対応中。
○７０代男性、近所の方で不幸があり日曜日デイサービスを利用したいと希望があり振替にてデイを利用。
[bookmark: _GoBack]・見学　２組
行事等の実施状況
フラダンス　　　　　　　　１２、１月中止
書道ボランティア（１名）　１２／１８，１９、　１／２２，２３
あすなろの会ボランティア　１１／３０、１／２５
訪問美容サービス　　　　　１２／１２、１／１６
ギターボランティア　　　　１２／２３，１／２０
忘年会　　　　　　　　　　１２／２７
初詣　　　　　　　　　　　１／４，５，６
鏡開き　　　　　　　　　　１／１１
忘年会　１２／２７
　１年の締めくくりとして、皆様で忘年会を開催致しました。午前はビンゴゲーム、午後はおやつ作りやカラオケ大会をご利用者様と一緒に行いました。おやつの時間には手作りのおやつを召し上がりながら、ワイワイと1年を振り返りながら賑やかな時間となりました。

初詣　１／４，５，６
３日間に分けて大泉学園町にある氷川神社へ初詣に行って参りました。出発前には5円玉で福銭の準備をしています。神社では皆様それぞれに手を合わされ思い思いに参拝なさっていました。
ガーデン到着後には縁日らしいおやつを準備させて頂き召し上がって頂きました。

質疑応答（皆様からの情報）
＜所長より＞
サービス評価についての説明をする。まず、事前に行った事業所自己評価・ミーティング様式のまとめに沿って全て説明。その後に外部評価 地域かかわりシートの説明をする。外部評価 地域かかわりシートについては後日郵送していただき、次回の運営推進会議にてまとめたものを発表させて頂く事説明する。
＜ケアマネージャーより＞
サービス利用状況や相談内容について報告する。
＜介護職員より＞
　行事の実施状況について報告させていただく旨話す。（写真参照）
＜民生委員より＞
　地域行事の日程について報告あり。
＜所長より＞
　最後に次回の開催日の予定を確認する。次回、３月２４日１０：３０～開催。